
"S ' ' 

•iTv ;•*- •- = ■* >, F v*w>- 

STATISTISCHE 
BERICHTE 

Herausgeber: Statistisches Bundesamt/Wiesbaden 

Arb.Fr„ VT 11/21/3 Erschienen am 27. Februar 1952 

Eie Ausländer im Bundesgebiet 

A, Vor b eine rkung 

Von den im vorangegangenen Bericht ''Die Ausländer im Bundesgebiet! 

veröff entlichten lab eilen werden auoli in diesem Bericht die Über- 

sichten über die Ausländer in und außerhalb von IRO-Lagern und 

über die heimatlosen Ausländer in Lagern, und zwar für den Stich- 

tag 1. Oktober 1951 gebracht. Die Ausländer in IRO-Lagern werden 

auch diesmal gesondert ausgewiesen,, da die für den-30.--September-1 951 

geplante Auflösung der IRO auf den 31. Dezember 1951 verschoben wurde, 

Die IRO-DP1s, die am 1. Januar 1952 gültige Ausweispapiere in Händen 

haben, sollen aber bis zur tatsächlich erfolgten Ausreise unter den 

Schutz von LiquidierungsOrganen der IRO srehen» 

Die Ausländer in West-Berlin wurden nach der Staatsangehörigkeit in 

jLiner besonderen Übersicht zusammengefaßt. Es gibt in Berlin seit 

September 1948 infolge der Schwierigkeiten der Versorgung durch die 

Luftbrücke keine IRO-Lager. 

Erstmalig in diesem Bericht ist :eoinr eine Übersicht über die 

IRO-DP*s in und außerhalb von IRO-Lagern im Bundesgebiet, in den. 

übrigen Ländern Europas und in den Ländern des Mittleren und Lernen 

Ostens; es handelt sich hier um solche Lalle, die von der IRO als 

(1939) 
2 ~ 



-’i/' - ,'*©f$j * -. r>f." 55, -ft 

?^W‘s?^^f^u3^^ag' ' flKr 

n 

''aktiv1' "bezeichnet werden, d.h. in denen von der IRO 7erpflegung, 

Unterricht oder Hilfeleistung hei dem Bestreben nach Rückkehr in 

die Heimat ooer nach Auswanderung und Wiederansiedlung gewährt 

werden., Bälle, hei denen nur Rechtsschutz oder politischer Schutz 

im Aufenthaltsort geleistet wird, gelten nicht als :iaktivn. Doch 

können sie zu aktiven Ballen worden, wenn die betreffenden DP!s 

hei 6er IRC um Unterstützung in irgend einer Hinsicht ansuchen. 

Bä Zahl onubersichten 

1. Die Aus ..ander in den Ländern des -Bundesgebietes 
am 1. Oktober 1951* 

2. Die Ausländer in den ländern des Bundesgebietes 
am I, Oktober, 1351 nach der Staatsangehörigkeit 

a) Gesamtzahl der Ausländer 
b) Ausländer in IRO-Lagern. 

3. Die heimatlosen Ausländer in Lagern :.n den Ländern 
des Bundesgebietes am 1, Oktober 1951 nach der 
Staatsangehörigkeit. 

4. Die Ausländer in Vest-Beriin am 1. Oktober 1951 
n c. c h der 3 f a at s ang eh ö ri gk e i t. 

5* Die IRO-Blüchtlinge (lEO-DP’s) in und außerhalb 
von IRO-Lagern im Bundesgebiet, in Europa, im 
Mittleren und im Pernen Osten am 1. Oktober 195-1. 



Gebiet 

Bundesgebiet 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niecersachsen 

t’Ordrhein-feifalen 

Bremen 

Hessen 

W>'j rtteni) erg -Baden 

Bayern 

Rheinland-Pfalz 

Baden 

Württemberg-Hoherzollern 

einschl, Lindau 

darunter Lindau 

außerdem West-Berlin 

U Dia Ausländer 

in den Ländern ces Bundesgebietes 

a.i 1,. Oktober' 1951 
—i — 

l Gesaiitbevb Leerung 1) 

insgesamt 

"TÖÖÖ 
Ausländer 

! vH 

Von den Ausländern lebten 

in außerhalb 

(vorü IRO-Lagem 

43 228 8 

2 506,4 

1 64 9, ö 

6 725,2 

13 522.1 

577; 5 

4 383,9 1 

3 979,1 

9 W7 

3 098.5 

1 384,5 

1 269,3 

59 9 

2 168,8 

488.6 

21.8 

24.3 

49,8 

144.6 

4.5 

30.5 

47:5 

'33,1 

20., 4 

2,9' 

9.2 

7,7 

20.2 

,b) 

! i,o 
0; 9 

1,5 

0,7 

1.1 

0,8 

0,7 

1,2 

j \5 

I 0,7 

0,2 

0,7 

2,8 

0,9 

33,8 

3.3 

0,0 

0,1 

0,0 

0,2 

1.3 

6,2 

’ö.O 

42 

454,8 

i6,0 

24,3 

49,7 

744,6 

S3 

29.2 

41 j 3 

117 1 

16.2 

a) 

2.9 

92 

,b) 

}J , j 

20,2 j 

1) Wohnbevölkerung zuzüglich Ausländer in 1R0-Lagern - a) Stichtag 1, Juli 1951 - b) Nur Ausländer, die 

von der IRO als OP's (Ausländer, die röhrend des Krieges oder nach den Kriege von ihren normalen Wohnsitzen 

entfernt wurden oder sich entfernt haben) anerkannt werden. Die Zahl der übrigen Ausländer in Baden ist 
nicht bekennt. 



I 
t 

Die Ausländer in den Ländern des Bundesgebietes^ am 1 „Oktober 1951 nach der Gtaarsngehörigkeit 
a) Gesamtzahl der Ausländer 

Ausländer in und außerhalb von IfiC-lagern 
2} Staatsangehörigkeit Bundesgebiet^ 

t 

Schleswig- 
Holstein Hamburg 

Nieder- 
sachsen 

Nordrhein- 
Äestfalen Bremen Hessen 

lirtt.- 
Baden Bayern Rheinland- 

Pfalz 
Viürtt„-M 
Hohenz. 

Ägypten 
Argentinien 
Belgien 
Brasilien 
Bulgarien 
Chile 
China 
Dänemark 
Finnland 
Frankreich 
Griechenland 
Grofhritannien 
Iran (Persien) 
Italien 
Jugoslawien 
Luxemburg 
flieder lande 
Norwegen 
Österreich 
Polen (einschl.poln.Ukrainer) 
Rumänien 
Schweden 
Schweiz 
Spanien 
Tschechoslowakei 
Türkei 
Ungarn 
UdSSR (einschl.russ„Ukrainer) 
USA 
Ehern. Baltische Staaten 
davon Esten 

Letten 
Litauer 

ihrige Staaten 
Staatenlose 

102 
324 

5 705 
534 

1 654 
197 
411 

4 017 
309 

9 870 
3 003 
4 483 

663 
22 451 
22 735 

2 327 
74 782 

908 
46 683 

102 812 
9 016 
1 303 

12 331 
1499 

14 533 
1 178 

17 570 
14 638 

3 553 
33 264. 

6 082 
18 154 
9 028 

15 870 
57 038 

12 
80 
29 
22 

9 
4 

2 008 
30 

106 
42 

162 
4 

312 
1 006 

10 
m 
65 

722 
6 559 

345 
121 
446 
34 

218 
14 

293 
285 
129 

4 619. 
522 

3147 
950 
819 

2 803 

91 
261 
139 
88 
63 

115 
993 

98 
319 
319 

1 087 
■ 295 

965 
969 
57 

1 888 
240 

2 139 
3 611 

458 
603 
781 
260 

1 186 
72 

917 
426 
322 

1 703 
256 

1 151 
296 
433 

3 431 

5 
20 

281 
49 
93 
20 
26 

204 
28 

403 
65 

511 
34 

1 352 
2 360 

99 
7 754 

55 
2 120 

11 574 
1 8H 

100 
1220 

38 
768 

38 
591 
987 
232 

4 665 
823 

2 385 
1457 
5 251 
7 039 

15 
45 

3 364 
59 

113 
21 
57 

229 
28 

1 871 
230 

1 647 
63 

8 547 
7 830 

767 
58 443 

104 
5 191 

17 064 
1 095 

119 
3 059 

197 
: 1520 

80 
2 577 
1 245 

390 
4 167 

754 
2 599 

814 
3 560 

20 905 

1 
10 
85 

3 
10 

1 
40 
84 

9 
89 
24 

143 
7 

182 
63 
13 

607 
26 

440 
760 
23 
26 

133 
17 
92 

2 -- 
53 
47 

176 
153 
22 

104 
27 

128 
1 026 

12 
32 

469 
40 

185 
16 
27 

140 
21 

1 261 
290 
255 

36 
2 341 
1 142 

145 
1 616 

97 
3 872 
8 450 

664 
64 

1 389 
174 

1 251 
125 
670 

1 100 
465 

1 881 
290 
867 
724 
228 

2 046 

3u 
63 

35l 
73 

220 
23 
2? 

108 
3! 

1 83 
554 
223 
157 

3 015 
1 414 

128 
1 141 

62 
4 655 

13 603 
1 137 

8- 
1 57; 

271 
2 120 

117 
1 146 
1 603 

543 
4 736 
1070 
2 729 

937 
2 456 
3 997 

39 
43 

426 
117 
872 

36 
120 
174 
47 

1 454 
1 381 

347 
60 

3 857 
7 090 

163 
1 694 

237 
23 096 
34 246 

2 986 
175 

2 208 
367 

6 748 
706 

10 239 
8 275 
1 049 
9 427- 
1962 
4 393 
3 072 
2 223 

13 234 

8 
299 
25 
23 

8 

77 
6 

2 133 
57 
84 

7 
1 273 

571 
945 

1 043 
22 

1 711 
5 321 

401 
13 

884 
101 
372 

8 
573 
5® 
175 

1 398 
280 
515 
603 
347 

2 072 

89 

26 

12 
403 
41 
24 

607 
290 

99 

2 737 
1 624 

96 

638 
40 

258 
16 

511 
165 
72 

515 
lö3 
264 
148 
425 
485 

Zusammen 485 763 21 805 24 329 49 793.- 144 602 ✓ 4 473 30 504- 47 484 133 136 20 462 
   i 

9 175 
L  



Noch 2„ Oie Ausländer in den Ländern des Bundesgebietes^ am L Oktober 1951 nach der Staatsangehörigkeit 

b) Ausländer in IRC1 Lagern 4) 

2) 
Staatsangehörigkeit 

Ausländer' in IRQ*Lagern ; 

Bundesgebiet^ Schleswig- 

Holstein 
Hamburg 

Nieder- 

sachsen 

Nordrhein- 

Westfalen 
Bremen 

190 

3 

Hessen 
Wrtt. 

öaden 
3ayei r, 

Rheinland- 

Pfalz 
i r.ohenz. j 

Bulgarien 

Oiecbenjand 

Jugoslawien 

Österreich 

Polen einschl«.poln.Okrainer 

Rumänien ' 

Tschechoslowakei - 

Türkei 

Ungarn 

UdSSR einsctTUruss,Ukrainer 

Ehem.Baltische Staaten 

davon Esten 

" Letten 

Litauer 

Übrige Staaten 

Staatenlose 

62 

7 

1 151 

3 

20 583 

315 

948 

27 

1539 

1 143 

5 435 

1 009 

2 822 

1 604 

1 014 

1 621 

6 

473 

1 

3 619 

107 

128 

169 

103 

1 092 

120 

722 

250 

51 

92 «*■ 

/ 
5 
V 

84 

"l 

2 

2 

2 

6 

- 

1 243 

1. 

4 ■ 

3 

1 

35 

18 

145 

3 300 

38 

264 

1 

219 

132 

1371 

162 

867 

342 

100 

68 

38 

7 

504 

2 

8 944 

161 

512 

26 

1 103 

900 

1 841 

493 

823 

525 

559 

1 445 

26 

2 703 

9 

24 

46 

6 

112 

231 

407 

487 

260 

16 

1 
~ i 

* ! 
i 
i 
i 
i 

- 

i 
i 

j 
i 

wi i 
! 
1 

Zusammen 33 848 5W, 98 ✓ - 193 1 283 6 176 16 042 4 215 Mj 

1) Ohne Baden - 2) In Zweifelsfällen Staatsangehörigkeit am 1.1.1938 - 3) Einschi. Lindau - 4) In a) enthalten. 



3. Die heimatlosen Ausländer1'' in Lagern in den Ländern des Bundesgebietes 

am 1, Oktober 195! nach der Staatsangehörigkeit 

2) 
Staatsangehörigkeit 

Heimatiose Ausländer in Lagern j 

Bundesgebiet"^ Schleswig- 

Holstein 
Hamburg 

Nordrhein- 

Westfalen 
Bremen Hessen 

Württ,- 

Baden 
Bayern 

Rheinland- 

Pfalz 
Baden 1 ‘iürtt.-,, 

1 Hohenz. ' 

Bulgarien 

Finnland 

Jugoslawien 

Polen einschl.poln.ükrainer 

Rumänien 
Tschechoslowakei 

Ungarn 

UdSSR einschl. russ.Ukrainer 

Ehem.Baltische Staaten 

davon Esten 

Letten 

Litauer 

Staatenlose 

Sonstige 

64 

7 

1 508 

17 378 

113 
2 493 

1 098 

5 389 

8 332 

1 333 

5 228 

1 771 

639 

1 587 

196 

1 280 

164 

1 872 

203 

1 205 

464 

14 

71 

2 

125 

1071 

4 

13 

11 

164 

768 

75 

568 

125 

56 

207 

497 

5 255 

14 

36 

12 

197 

1 180 

266 

702 

212 

75 

44 

- 

16 

142 

1 

363 

3 

124 

179 

16 

92 

71 

6 

104 

5 219 

15 
1 038 

76 

869 

2 152 

567 

1 218 

367 

380 

902 

34 

535 

3 949 

73 
1 026 

931 

3 801 

2 064 

193 

1 36ü 

511 

7h 

289 

- 

27 

2 

10 

1 

2 

7 

6 

- 

1 

33 

452 

• 5 

15 

58 

64 

117 

13 

83 

21 

39 

74 

Zusammen 38 608 3 597 2 421 7 310 - 828 10 761 12 777 - 55 ! 559 

1) Heimatlose Ausländer sind fremde Staatsangehörige oder Staatenlose, die der Obhut der IRQ unterstanden, am 30. Juni 1950 ihren Aufenthalt im Bundesgebiet oder Berlin-fet hatten 

und unter die Betreuung der deutschen Verwaltung gestellt wurden - 2) In ZweiteIsfä11en Staatsangehörigkeit am 1.1.1938 - 3) Ohne Niedersachsen» Die Zahl der heimatlosen us- 

länder in.Lagern in Niedersachsen wird auf 9 500 am 1. Juli 1951 geschätzt. - 4) Einschi. Lindau 



4, Die Ausländer in West-Berlin 

am 1.Oktober 1951 nach der Staatsangehörigkeit 

Staatsangehörigkeit^ Ausländer Staatsangehörigkeit^ Ausländer 

Ägypten 

Argentinien 

Belgien 

Brasilien 

Bulgarien 

Chile 

China 

Dänemark 

Finnland 

Frankreich 

Griechenland 

Großbritannien 

Iran (Persien) 

Italien 

Jugoslawien 

Luxemburg 

Niederlande 

Norwegen 

34 

48 

193 

58 

326 

23 

221 

174 

21 

593 

335 

443 

115 

1 097 

919 

29 

727 

57 

Übertrag: 

Österreich 

Polen einschl.poln.ükrainer 

Rumänien 

Schweden 

Schweiz 

Spanien 

Tschechoslowakei 

Türkei 

Ungarn 

UdSSR einschl.russ.Ukrainer 

USA 

Ehern,.Baltische Staaten 

davon Esten 

Letten 

Litauer 

übrige Staaten 

Staatenlose 

5 410 

3 599 

2 172 

607 

73 

552 

97 

1 157 

95 

787 

165 

178 

157 

52 

62 

43 

1 205 

3 934 

Übertrag; 5 410 Zusammen 20 188 . 

1) In Zweifelsfällen Staatsangehörigkeit am 1.1.1938. 

f 



5. Die IRO-Flüchtlinge (iRO-DP's) in und außerhalb von IRO-Lagem im Bundesgebiet, in Europa, 
im Mittleren und im Femen Osten 

am 1» (Mober 1951 

Gebiet 

IRO - Flüchtlinge 

insgesamt 

davon 

mit Aussicht 
auf Wieder- 
ansiedlung 

ohne Aussicht auf Wiederansiedlung 2) 

insgesamt 

davon 

selbst 
pflege- 

bedürftig 

Familienange 
hörige eines 

Pflegebedürftig 

Sit 
Repatri- 
ierungs- 

Wunsch 

Summe der aktiven IRO-Fälle 

davon 

Europa 

Bundesgebiet 

davon 
Britische Zone 
US-Zone 
Französische Zone 

Belgien 
Dänemark 
Frankreich 
Griechenland 
Italien 
Luxemburg 
Österreich 
Portugal 
Spanien 
Schweden 

fitittlerer Osten 

Libanon 
Syrien 
Türkei 

Ferner Osten 

Shanghai (Europäer) 
Philippinen 

111 256 

61 357. 

16 709 
40 577 

4 071 

3 244 
167 

15 107 
1 780 

13 249 
72 

11 575 
16 

100 
1 996 

46 
60 

156 

2 053 
278 

108 250 

60 293- 

16 507 
39 822 
3 964 

3 244 
160 

15 107 
I 760 

12 339 
72 

II 142 . 
16 
84 

1 996 

30 
58 

156 

1 654 
139 

2 564 

701 

86 
595 

20 

20 

893 

395 

8 

10 

1 834 

579 

53 
510 

16 

10 
565 

245 

7 

730 

122 

33 
85 

4 

10 
328 

150 

442 

363 

116 
160 

87 

17 

38 

139 
302 
121 

96 
18 

1) Nur aktive Fälle, siehe Vorbemerkung - 2) IRO-Fiüchtlinge, die in Anstalten untergebracht sind oder untergebracht 
werden sollen einschl. deren Familienangehörige, 


