STATISTISCHE BERICHTE



Herausgeber: Statistisches Bundesamt/Wiesbaden

Arb.Nr. VIII/21/3

Erschienen am 27. Februar 1952

Die Ausländer im Bundesgebiet

A. Vorbemerkung

Von den im vorangegangenen Bericht "Die Ausländer im Bundesgebiet" veröffentlichten Tabellen werden auch in diesem Bericht die Übersichten über die Ausländer in und außerhalb von IRO-Lagern und über die heimatlosen Ausländer in Lagern, und zwar für den Stichtag 1. Oktober 1951 gebracht. Die Ausländer in IRO-Lagern werden auch diesmal gesondert ausgewiesen, da die für den 30. September 1951 geplante Auflösung der IRO auf den 31. Dezember 1951 verschoben wurde. Die IRO-DP's, die am 1. Januar 1952 gültige Ausweispapiere in Händen haben, sollen aber bis zur tatsächlich erfolgten Ausreise unter den Schutz von Liquidierungsorganen der IRO stehen.

Die Ausländer in West-Berlin wurden nach der Staatsangehörigkeit in Liner besonderen Übersicht zusammengefaßt. Es gibt in Berlin seit September 1948 infolge der Schwierigkeiten der Versorgung durch die Luftbrücke keine IRO-Lager.

Erstmalig in diesem Bericht ist ferner eine Übersicht über die IRO-DP's in und außerhalb von IRO-Lagern im Bundesgebiet, in den übrigen Ländern Europas und in den Ländern des Mittleren und Fernen Ostens; es handelt sich hier um solche Fälle, die von der IRO als

"aktiv" bezeichnet werden, d.h. in denen von der IRO Verpflegung, Unterricht oder Hilfeleistung bei dem Bestreben nach Rückkehr in die Heimat oder nach Auswanderung und Wiederansiedlung gewährt werden. Fälle, bei denen nur Rechtsschutz oder politischer Schutz im Aufenthaltzort geleistet wird, gelten nicht als "aktiv". Doch können sie zu aktiven Fällen werden, wenn die betreffenden DP's bei der IRO um Unterstützung in irgend einer Hinsicht ansuchen.

B. Zahlerubersichten

- 1. Die Ausländer in den Landern des Bundesgebietes am 1. Oktober 1951.
- 2. Die Ausländer in den Ländern des Bundesgebietes am 1. Oktober 1951 nach der Staatsangehörigkeit
 - a) Gesamtzahl der Ausländer
 - b) Ausländer in IRO-Lagern.
- 3. Die heimatlosen Ausländer in Lagern in den Ländern des Bundesgebietes am 1. Oktober 1951 nach der Staatsangehörigkeit.
- 4. Die Ausländer in West-Berlin am 1. Oktober 1951 nach der Staatsangehörigkeit.
- 5. Die IRO-Flüchtlinge (IRO-DP's) in und außerhalb von IRO-Lagern im Bundesgebiet, in Europa; in Mittleren und im Fernen Osten am 1. Oktober 1951.

lo Día Ausländer in den Ländern des Bundesgebietes am 1. Oktober 1951

	Gesan	ibevo (kerung ¹)		Von den Ausländern lebten		
Gebiet		darunt	er	in	außerha 1b	
	insgesamt	Aus lan		(von) IRO-Lagern		
	1 000	? 000	. vH	1 ()00	
Bundesgehiet	48 228 8	498, 6	1,0	33,8	454,8	
Schleswig-Holstein	2 506,4	21.8	0,9	5,8	16,0	
Hamburg	1 645, 5	24,3	1,5	0,0	24,3	
Niedersachsen	6 725,2	49,8	0,7	0,1	49,7 ^{a)}	
Nordrhein-Westfalen	13 522, 1	144,6	1.1	0,0	144,6	
Bremen	577,5	4.5	0,8	0,2	4,3	
Hessen	4 363,9	30,5	0,7	1,3	29,2	
Württenberg-Baden	3 979,1	47,5	1,2	6,2	41,3	
Bayern	9 132.7	133,1	1,5	16,0	117 '	
Rheinland-Pfalz	3 048,5	20,4	0,7	′÷ , 2	16,2	
Baden	1 384,5	2,9 ^b)	0,2	.*.	2,9 ^{b)}	
Württemberg-Hohenzollern einschla Lindau	1 269, 3	9,2	0,7	•	9,2	
darunter Lindau	59, 9	7,7	2,8	-	1,7	
außerdem West-Berlin	2 158,8	20,2	0,9		20,2	

¹⁾ Wohnbevölkerung zuzüglich Ausländer in IRO-Lagern - a) Stichtag 1. Juli 1951 - b) Nur Ausländer, die von der IRO als DP's (Ausländer, die während des Krieges oder nach der Kriege von ihren normalen Wohnsitzen entfernt wurden oder sich entfernt haben) anerkannt werden. Die Zahl der übrigen Ausländer in Baden ist nicht bekannt.

2. Die Ausländer in den Ländern des Bundesgebietes 1) am 1.Oktober 1951 nach der Staat angehörigkeit a) Gesamtzahl der Ausländer

0)					Aus länd	er in und auß	erhalb von IR	C-Lagern			
Staatsangehö ri gkeit ²⁾	Bundesgebiet	Schleswig- Holstein	Hamburg	Nieder- sachsen	Nordrhein- Westfalen	Bremen	Hessen	Wārt f.− Baden	Bayern	Rheinland- Pfalz	Württ3) Hohenz.
Ägypten	102	-	-	5	15	1	12	3 U	39	,,,	_
Argentinien	324	12	91	20	45	10	32	63	43	8	-
Belgien	5 705	80	261	281	3 364	85	469	351	426	299	89
Brasilien	534	29	139	49	59	3	40	73	117	25	
Bulgarien	1 654	22	88	93	113	10	185	220	872	23	26
Chile	197	9	63	20	21	1	16	23	36	8	
China	411	4	115	26	57	40	27	2?	120		
Dänemark	4 017	2 008	993	204	229	84	140	108	174	77	
Finnland	309	30	98	28	28	9	21	31)	47	6	12
Frankreich	9 870	106	319	403	1 871	89	1 261	1 83	1 454	2 133	403
Griechenland	3 003	42	319	65	230	24	290	554	1 381	57	47
Großbritannien	4 483	162	1 087	511	1 647	143	255	22 3	347	84	24
Iran (Persien)	663	4	295	34	63	7	36	157	60	7	
Italien	22 451	312	965	1 352	8 547	182	2 341	3 015	3 857	1 273	607
Jugos lawien	22 735	1 006	969	2 360	7 830	63	1 142	1 414	7 090	571	290
Luxemburg	2 327	10	57	99	767	13	145	128	163	945	
Niederlande	74 782	497	1 888	7 754	58 443	607	1 616	1 141	1 694	1 043	99
Norwegen	908	65	240	55	104	26	97	62	237	22	"
Österreich	46 683	722	2 139	2 120	5 191	440	3 872	4 655	23 096	1 711	2 737
Polen (einschl.poln.Ukrainer)	102 812	6 559	3 611	11 574	17 064	760	8 450	13 603	34 246	5 321	1 624
Rumanien	9 016	345	458	1 871	1 095	23	664	1 137	2 986	401	96
Schweden	1 303	121	603	100	119	26	64	87	175	13	,
Schweiz	12 331	446	781	1 220	3 059	133	1 389	1 575	2 208	884	638
Spanien	1 499	34	260	38	197	17	174	271	367	101	40
Tschechos lowakei	14 533	218	1 186	768	: 1 5 20	92	1 251	2 120	6 748	372	258
Türkei	1 178	14	72	38	80	2	125	117	706	8	16
Ungarn	17 570	293	917	591	2 577	53	670	1 146	10 239	573	511
UdSSR (einschl.russ.Ukrainer)	14 638	285	426	987	1 245	47	1 100	1 603	8 275	505	165
LSA	3 553	129	322	232	390	176	465	543	1 049	175	72
Ehem. Baltische Staaten	33 264	4 619	1 703	4 665	4 167	153	1 881	4 736	9 427	1 398	5 1 5
davon Esten	6 082	522	256	823	754	22	290	1 070	1 962	280	103
Letten	18 154	3 147	1 151	2 385	2 599	104	867	2 729	4 393	515	264
Litauer	9 028	950	296	1 457	814	27	724	937	3 072	603	148
Übrige Staaten	15 870	819	433	5 251	3 560	128	228	2 456	2 223	347	425
Staatenlose	57 038	2 803	3 431	7 039	20 905	1 026	2 046	3 997	13 234	2 072	485
Zusammen	485 763	21 805	24 329	49 793	144 602 ~	4 473	30 504	47 484	133 136	20 462	9 175
Lao antroti	לטן לטו	1 21 000	ムマンムブ	77 パンノ	1777 UUZ V	サヤル	JU 704"	41 404	טכו ככו	40 402	2 リノ

Noch 2. Die Ausländer in den Ländern des Bundesgebietes 1 am 1. Oktober 1951 nach der Staatsargehörigkeit b) Ausländer in IRO Lagern 4)

Staatsangehörigkeit ²)		Ausländer in IRO-Lagern										
	Bundesgebiet ¹⁾	Schleswig- Holstein	Hamburg	Nieder- sachsen	Nordrhein- Westfalen	Bremen	Hessen	Wortt, Baden	- Bayern	Rheinland- Pfalz	Württ₀~3) Hohenz。	
Pulgarien	62	6	-	·-	-	-	. .	18	38	•	14 ,	
Criecheniard	7		<u>-</u>	-,		10		4 .	7		8 0-	
Jugoslawien	1 151	473	-	3 3	-		-	145	504	26		
Österreich	3	1	-	·•	-			-	2	1-	**	
Polen einschlepoln.Ukrainer	20 583	3 619	-	84	-	190	1 243	3 800	8 944	2 7 03	es-	
Rumänien	315	107	-	-		· ••		38	161	9		
Tschechos lowakei	948	128	••		-	••		264	512	24	***	
Türkei	27	-	-	-	~	-	-)	26		•-	
Unga rn	1 539	169	,•	Ĩ	-	*	1.	219	1 103	46	6	
UdSSR einschloruss.Ukrainer	1 143	103	- -	2		-		132	900	6		
Ehem.Baltische Staaten	5 435	1 092	•	2	-	_	4.	1 371] 84]	1125		
davon Esten	1 009	120	ege.	-	-	· .	3	162	493	231	<i>,</i> 1	
Letten	2 822	722	.	2		74	1	867	823	407	-	
Litauer	1 604	250	••	**	-	· -	-	3 4 2	525	487	cos .	
Übrige Staaten	1 014	51	-	6	-	3	35	100	. 559	260	-	
Staatenlose	1 621	92		**			. <u>.</u> .	68	1 445	16	-	
Zusammen	33 848	5 841.	~ .	98 /	-	193	1 283	6 176	16 042	4 215	ب	

¹⁾ Ohne Baden - 2) In Zweifelsfällen Staatsangehörigkeit am 1.1.1938 - 3) Einschl.Lindau - 4) In a) enthalten.

3. Die heimatlosen Ausländer¹⁾ in Lagern in den Ländern des Bundesgebietes am 1. Oktober 1951 nach der Staatsangehörigkeit

	- \		<u> </u>		He	imatiose Aust	inder in Lage	rn			<u></u>	
Staats	sangehörigkeit ²⁾	Bundesgebiet ³⁾	Schleswig- Holstein	Hamburg	Nordrhein- Westfalen	Brenen	Hessen	Württ Baden	Bayern	Rheinland- Pfalz	Baden	Württ₄) Hohenz.
Bulgarien		64	-	2	-	_	-	-	34	-	27	1
Finnland		7	-	-	_	•	-	6		-	-	1
Jugoslawie	en	1 508	196	125	497	-	16	104	535	-	2	33
Polen eins	schl.poln.Ukrainer	17 378	1 280	1 071	5 255	-	142	5 219	3 949	-	10	452
Rumänien Tschechosl	lowakei.	113 2 493	-	4 13	14 36	- -	1 363	15 1 038	73 1 026		1 2	· 5
Ungarn		1 098	_	11	12	-	3	76	931	ı,	7	58
UdSSR eins	schl. russ.Ukrainer	5 389	164	164	197	-	124	869	3 801	_	6	64
Ehem.Balti	ische Staaten	8 332	1 872	768	1 180		179	2 152	2 064		**	117
davon	Esten	1 333	203	75	266	-	16	567	193	-	-	13
	Letten	5 228	1 205	568	702	-	92	1 218	1 360		-	£3
	Litauer	1 771	464	125	212	-	71	367	517.		متحد	21
Staatenlos	6e	639	14	56	75	-	_	380	75	•	-	39
Sonstige		1 587	71	207	44	-		902	289	-	-	74
	Zusammen	38 608	3 597	2 421	7 310		828	10 761	12 777	-	55	559

¹⁾ Heimatlose Ausländer sind fremde Staatsangehörige oder Staatenlose, die der Obhut der IRO unterstanden, am 30. Juni 1950 ihren Aufenthalt im Bundesgebiet oder Berlin-West hatten und unter die Betreuung der deutschen Verwaltung gestellt wurden – 2) In Zweifelsfällen Staatsangehörigkeit am 1.1.1938 – 3) Ohne Niedersachsen. Die Zahl der heimatlosen us-länder in Lagern in Niedersachsen wird auf 9 500 am 1. Juli 1951 geschätzt. – 4) Einschl. Lindau

4. Die Ausländer in West-Berlin am 1.Oktober 1951 nach der Staatsangehörigkeit

Staatsangehörigkeit ¹⁾	Ausländer	Staatsangehörigkeit ¹⁾	Aus lander
Ägypten	34	Übertrag:	5 410
Argentinien ·	48	Österreich	3 599
Belgien	190	Polen einschl.poln.Ukrainer	2 172
Brasilien	58	Rumänien	607
Bulgarien	326	Schweden	73
Chile	23	Schweiz	552
China	221	Spanien	97
Dänemark	174	Tschechos lowake i	1 157
Finnland	21	Türkei	95
Frankreich	593	Ungarn	787
Griechenland	335	UdSSR einschlaruss.Ukrainer	165
Großbritannien	443	USA	178
Iran (Persien)	115	Ehem.Baltische Staaten	157
Italien	1 097	davon Esten	52
Jugoslawien	919	Letten	62
Luxemburg	29	Litauer	43
Ni eder lande	727	Übrige Staaten	1 205
Norwegen	57	Staatenlose	3 934
Übertrag:	5 410	Zusammen	20 188

¹⁾ In Zweifelsfällen Staatsangehörigkeit am 1.1.1938.

5. Die IRO-Flüchtlinge¹⁾ (IRO-DP's) in und außerhalb von IRO-Lagern im Bundesgebiet, in Europa, im Mittleren und im Fernen Osten am 1. Oktober 1951

	-		IRO - Flü	chtlinge		
,				davon		
			ohne Aussic			
Gebiet		mit Aussicht		dav	¤1t	
	insgesamt	auf Wieder- ansiedlung	i rsge samt	selbst pflege- bedürftig	Familienange- hörige eines Pflegebedürftig	Repatri- ierungs- wun∻ch
Summe der aktiven IRO-Fälle	111 256	108 250	2 564 、	1 834	730	442
davon						
Europa						
Bundesgebiet	61 357.	60 293.	701	579	122	363
davon Britische Zone LS-Zone Französische Zone	16 709 40 577 4 071	16 507 39 822 3 964	86 595 20	53 510 16	33 85 4	116 160 87
Belgien Dänemark Frankreich	3 244 167 15 107	3 244 160 15 107	- -		-	7
Griechenland Italien Luxemburg	1 780 13 249 72	1 760 12 339 72	20 893	10 565	10 328 -	17
Österreich Portugal Spanien	11 575 16 100	11 142 . 16 84	395 - 8	245 - 7	150 - 1	38 - 8
Schweden	1 996	1 996	-	-	-	~
Mittlerer Osten						
Libanon Syrien Türkei	46 60 156	30 58 156	10	5 - -	5 - -	6 2
Ferner Osten						
Shanghai (Europäer) Philippinen	2 053 278	1 654 139	398 139	302 121	96 18	1 -

¹⁾ Nur aktive Fälle, siehe Vorbemerkung - 2) IRO-F üchtlinge, die in Anstalten untergebracht sind oder untergebracht werden sollen einschl. deren Familienangehörige.